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Dokumenta Standarde te Tenderit

~ VITI2015
Lidhur sot me date (75 / 6 / 2015, ne baze te nenit 850 dhe ne vazhdim te
Kodit Civil , midis Bashkise Kruje , I me poshte quajtur “ Investitor”.

Dhe

" . Bashkimi i operatoreve JV “VLLAZNIA NDERTIM LS & NDREGJONI sh.p.k”,

| perfaqesuar nga operatori “ VLLAZNIA NDERTIM LS ” regjistruar prane Qendres
Kombetare te Regjistrimit me numrin e NIPT-it K77524909Q dhe perfaqesuar nga
administratori Arben Cela, me poshte [ quajtur “ Sipermarres”

1. OBJEKTII KONTRATES
Objekti T kesaj kontrate eshte “RIKONSTRUKSION SHKOLLA E MESME KRUJE”

(NGROHJA DHE SISTEMIMI I JASHTEM)
2. VLEFTA E KONTRATES

Kontrata lidhet me nje vlere totale prej 25.501,820 (njezet e pese milion e peseqind ¢ nje mije
e teteqind e njezet ) leke me t.v.sh

3. AFATII KONTRATES
Afati maksimal I perfundimit te punimeve eshte né 12 (Dymbedhjete) muaj nga data e
lidhjes se kontrates.

4, GJUHA E KONTRATES
Gjuha ne te cilen perpilohet kontrata eshte Gjuha Shqipe.

5. PERKUFIZIME
Formulari [ ofertes- eshte dokumenti I plotesuar ge sipermarresi ka dorezuar ne daten

e hapjes se tenderitr dhe eshte pranuar nga Autoriteti Kontraktor,
Vlera e Kontrates-eshte vlera e dhene ne njoftimin e fituesit qe Autoriteti Kontraktor 1
ka derguar Sipermaresit fitues mbi bazen e te cilit eshte plotesuar e dorezuar formulari [

Kontrates ,nga kjo e fundit.
Data e perfundimit te kontrates- eshte data e vertetuar nga Autoriteti Kontr

Sipermar resi eshte nje person juridik I pranuar nga Autoriteti Kontraktor,
Ditet jane dite kalendarike . ]
Ndryshimi eshte nje udhezim qe jep Investitori I parashikuar ne dokumeﬁlﬂt ﬁll’estatf:

dhe jepet gjithmone me shkrim.
Preventiv jane vellimet e punes te plotesuara me ¢gmime , pjese pe:berese e’ﬁ)fert

, Q »
Raste te kompensuara jane ato ge percaktohen ne nenin 19 te kesaj konn ate:- ’('ﬁ/
Difekte eshte ¢do pjese e pummeve te pape:funduara ne perputhje me kontraten .
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Skica ( vizatimet) perfshijne projektet dhe te dhena te tjera te paraqitura ose te miratuara
nga AutoritetiKontraktor per permbushjen e kontrates.

Autoriteti Kontraktor eshte organi lokal qe realizon prokuriomin e objektit.

Mbikqyresi I Punimeve eshte personi kompetent I emeruar nga Investitori dhe qe
" eshte njoftuar Sipermarresit , I cili eshte pergjegjes per mbikqyrjen e realizimit te punimeve dhe
administrimin e kontrates .

Drejtori Teknik I Punimeve ne objekt eshte personi [ aprovuar nga Investitori ,
perfaqsues I Sipermarresit ,pergjegjes per kryerjen dhe perfundimin e punimeve per te cilin
Sipermarresi eshte I detyruar ti konfirmoje Investitorit emrin e tij. |

Pajisjet jane makinerite e Sipermarresit te sjella perkohesisht ne kantierin ku do te
kryhen punimet.

Materialet jane furnizimet qe perfshijne edhe ato te konsumit te perdorura nga
Sipermarresi per kryerjen e punimeve ,ne perputhje me standartet ¢ R.SH.

Specifikimet jane karakteristikat e punimeve te perfshira ne projektet e zbatimit dhe ne
Kontrate dhe ¢do modifikim ose shtese e bere dhe e miratuar me shkrim nga Investitori.

Dokumentet e tenderit jane pjese perberese e kesaj kontrate.

Punimet jane punimet qe duhet te kryhen nga Sipermarresi ne perputhje me kontraten .

Kontrata eshte nje kontrate me punime me matje ,me gmime te pandryshueshme
,sikurse specifikohet ne te dhenat e kontrates.

6. KOMUNIKIMI
Komunikimi midis paleve duhet te behet vetem me shkrim .Njoftimi behet efektiv vetem pasi

dorezohet.

7. PERSONELI
Sipermarresi do te punesoje vetem personelin me emrat e deklaruar ne oferte per kryerjen e

funksioneve te parashikuara ne programin e miratuar nga Mbikqyresi [ Punimeve. Mbikqyresi [
Punimeve do ti propozoje Investitorit per te zevendesuar personelin kryesor vetem neqoftese
kualifikimet dhe aftesite e tyre te nevojshme jane baraz ose me te larta se ato te personelit te
percaktuar ne oferten e Sipermaresit.
Ne qofte se  Mbikqyresi I Punimeve i kerkon Sipermarresit qe te largoje nje person I cili
eshte anetar I peresonelit ose I fugise punetore te Sipermarrsit ,duke theksuar arsyet ,Sipermaresi
do te marere masa per te siguruar qe personi ne fjale te largohet nga kantieri I punimeve brenda
72 oreve dhe mos te kete mé l;idhje me punen e perfshire ne kontrate. e
Drejtori Teknik I Punimeve eshte perfaqesuesi I autorizuar nga Sipermarresi ne O%ﬁ'm kaS ,L}g\
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o Zbatimin e objektit konform projektit dhe kushteve teknike te zbatiﬁit * :
o Dokumentacionin teknik qe eshte I detyrueshem te mbahet ne objek@—; : ] ‘f
o Korrespondencen zyrtare me Mbikqyresin e punimeve. g/’ A \.\:‘{7‘9_/
o Ecurine e zbatimit te punimeve konform plan-organizimit dhe grafikut te————
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o [ishte I pranishem ne te gjitha fazat e realizimit te objektit:zbatimin e punimeve
.dorezimin dhe kolaudimin e objektit .

Ne rast se ndryshohet Drejtori Teknik,Sipermarresi duhet detyrimisht te lajmeroje

" Mbikqyresin e Punimeve I cili ve ne dijeni Invstitorin.

8.PREVENTIVI

Preventivi do te perfshije te gjitha zerat e punimeve te parashikuara per objektin
“Rikonstruksion Shkolla E Mesme Kruje (Ngrohja Dhe Sistemimi i Jashtem)”.
Preventivi do te perdoret per te llogaritur vleren e kontrates Sipermarresi paguhet me
sasine e punes se kryer sipas projektit ,bazuar per ¢do ze pune te preventivit.

9. NDRYSHIME NE SASI

Ndryshime te urdheruara :¢do ndryshim I urdheruar nga Investitori I cili sjell rritjen e vleres se
kontrates ,do te jete detyrimisht objekt I nje proges-verbali (urdheri) me shkrim nga ana e
Investitorit ,ne baze te nje propozimi teknik dhe ne baze te llogarive perkatese te bera nga
Sipermarresi dhe te aprovuara nga Mbikqyresi I Punimeve ,mbeshtetur ne ¢mimin njesi per ¢do
ze pune te shprehur ne preventiv,

Ndryshime ne sasi: nese volumet perfundimtare te punimeve te kryera ndryshojne nga volumet
ne preventiv dhe vlera e tyre eshte brenda fondit rezerve te parashikuar ne preventiv ,Investitori
do te rregulloje volumet duke lejuar ndryshimet ne baze te propozimit ge ben mbikqyresi I
punimeve,

10. RREZIQET E SIPERMARESIT
Sipermaresi ka per detyer te perballoje te gjitha shpenzimet qe mund te dalin nga data e fillimit
te punimeve e deri ne fund te periudhes se garancise per difektet qe mund te shfagen ne objekt
sipas te dhenave te kontrates .
Sipermarresi deri ne perfundim te punimeve do te perballoje rreziget per shkak te demtimeve
personale ,vdekjes dhe humbjes ose demtimit te pasurise (perfshire pa kufizime punimet
,materialet dhe paisjet).

11.SIGURIMET
Sipermarresi do te permbushe te gjitha detyrimet per sigurimet qe rrjedhin nga legjfs
fugi ne R.SH dhe ge lidhen me rreziget qe sipermarresi duhet te perballoje sipas pikes 10 ,nga
data e fillimit e deri ne fund te perfundimit te punimeve:

a) Demtimin e punimeve
b) Humbjen dhe/ ose demtimin e materialeve dhe paisjeve ne pune
c¢) Plagosjen ose vdekjen e personelit ne pune.
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Sipermarresi do te paguaje kete shume se bashku me nje gjobe te vecante ,Investitori do ti mbaje
kete shume duke e zbritur nga pagesa pasardhese.

17 SITUACIONET

Sipermarresi do ti paraqese Mbikqyresit te Punimeve brenda
5 diteve te cdo muaji situacionet mujore progresive per punimet kryera duke zbritur pagesat e
situacioneve te meparshme,garancite e defekteve,paradhenien, sikurse caktohet ne kontrate.

Mbikgyresi I punimeve do te kontrolloje punen e kryer nga

Sipermarresi dhe do te vertetoje shumen qe duhet ti paguhet Sipermarresit brenda 10 diteve nga
paraqitja e situacionit.Vlera e punimeve te kryera do te percaktohet nga Mbikqyresi [ Punimeve
dhe do te perfshije vleren e volumeve te zerave te punimeve te perfunduara dhe shprehura ne
preventiv.

Vlera e punes se kryer do te perfshije vlerat e ndryshimeve

dhe rastet e kompensuara.

18 PAGESAT
Pagesat per cdo situacion punimesh do te kryhen nga Investitori brenda 15 diteve nga dita

e firmosjes se situacionit nga Mbikqyresi I Punimeve.
Pagesa e situacioneve do te kryhet sipas financimit teparashikuar ne piken 3 te kesaj

kontrate.
Zerat e punimeve per te cilat nuk eshte vene cmim per njesi ne oferten e paragitur ,do te

konsiderohen si te mbuluara nga vlerat e tjera te perfshira ne kontrate.

19 RASTET E KOMPESUARA
Rastet e kompesuara per te cilat vonesa justifikohet do te konsiderohen si vijon:
a) Mbikqyresi I punimeve urdheron shtyrjen ose nuk jep skicat
,specifikimet ose udhezimet e nevojshme per kryerjen e punimeve ne kohen ¢ caktuar.
b) Mbikqyresi I punimeve udhezon Sipermarresin per te zbuluar punimet e
fshehta ose per te kryer provat pas kryerjes se punimeve .
¢) Investitori shkakton vonesa ne lirimin e sheshit te ndertimit per

Sipermarresin.
d) Investitori vonon pa arsye leshimin e gertifikates se marrjes ne dorezim.

Kompensimi [ rasteve te siperpermendura do te behet si vijon : Per vonesat permendura
ne paragrafin e pare ,pikat a,b,c Investitori do te njohe shtyrjen e dates mbi ate te parashikuar ne
kete kontrate.

20 TAKSAT 2

Sipermarresi eshte I detyruar te paguaje te gjitha taksat ne perputhje m¢Eegjislacionin /
Shqiptar. | S/ D)

\ 33) %

21 DEMSHPERBLIMI PER VONESAT & ‘/

Sipermarresi do ti paguaje Investitorit demshperblimin per vonesa ne masen 0, 1 % ne&rl;é/
te vleres se punes se pakryer. T
T
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Sasia e pergjithshme e demeve te likujduara nuk do te tejkaloje 25% te vleres se
kontrates.Investitori do te zbrese demshperblimin per vonesat nga pagesa e fundit e
Sipermarresit.

22 GARANCIA E DEFEKTEVE

Garancia e defekteve do te jete 5% e vleres se kontrates qe do ti mbahet nga cdo situacion

Sipermarresit si garanci per cilesine ¢ punimeve ,shume e cila do te paguhet pas perfundimit te

ketij afati.

23. KOSTOJA E RIPARIMEVE

Demtimi I punimeve ose humbja e materialeve qe do te perdoren per punimet nga dita e
fillimit deri ne marrjen ne dorezim te punimeve do te mbulohet nga Sipermarresi me
shpenzimet e tij ne qofte se humbja eshte shkaktuar nga veprimet e tij.

Sipermarresi nuk do te jete pergjegjes per likujdimin e demeve te shkaktuara nga forca
madhore si termetet, permbytja ose gjendja e jashtezakonshme e deklaruar, qe mund te ndodhin
gjate zbatimit te punimeve, te cilat jane jashte kontrollit te Sipermarresit dhe ge nuk
konsiderohen si neglizhence e tij, etj.

24 MARRJA NE DOREZIM E PUNIMEVE

Sipermarresi pas perfundimit te punimeve njofton me shkrim Mbikqyresin dhe
Investitorin.Sipermarresi I paraget dokumentacionin dhe llogaritjet perfundimtare per punimet e
kryera te cilat Mbikqyresi I Punimeve mbas verifikimeve brenda 3 diteve bashke me relacionin
e tij ia paraget Investitorit.

Investitori ne rast se veren difekte pasoje e punes jo cilesore te Sipermarresit do te
paraqese verejtjet me shkrim dhe do te kerkoje riparimin e tyre brenda 5 diteve.

Pas riparimit te defekteve Investitori do te leshoje certifikaten e marrjes ne dorezim te
objektit dhe do te cliroje garancine e sigurimit te Kontrates.

Investitori do te kerkoje dokumentacionin perkates per punimet e fshehta percaktuar sipas
kushteve te kontrates. Per kete Mbikqyresi I Punimeve pas cdo situacioni do te relatoje me
shkrim per cilesine e punimeve te kryera nga Sipermarresi.

Ne fund te punimeve Mbikqyresi dhe grupi I kolaudimit do te perpiloje aktin e
kolaudimit te punimeve dhe bashke me Investitorin aktin e marrjes ne dorezim te
vepres objekt [ kontrates si dhe grafiget e situacioneve bashke me dokumentacionin perkates
bashkangjitur tekstit te kontrates.

25 ZGJIDHJA E KONTRATES WA E
Investitori ose Sipermarresi mund te pezullojne kontraten kur veren shkelje themefhm €

&

saj. y i
Shkelje themelore te kontrates perfshijne : x r.
1) Sipermarresi nuk fillon pune brenda 2 diteve nga nenshkrimi I koL%gtes si dhe ne rastet

kur ndalohen pummet me shume se 3 dite kur nuk parashikohet ne 1a?nm punes dje
ndalimi I punimeve nuk eshte I autorizuar nga MblquIeSl I Punime ’
2) Mbikqyresi I Punimeve udhezon pezullimin e punimeve duke njoftuar Ba. ééth‘orm dhe

1 rm rresin,
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2.7 “Defekt” do t& thoté ¢do pjesé e Punimeve e paperfunduar né pérputhje me kontratén.
2.8  “Data e hyrjes” do té thoté data q& Autoriteti Kontraktor lejon kontraktorin n& kantier.

2.9 “Data e fillimit” eshte perfshire ne Té& dhénat ¢ kontrates. Ajo eshte data kur kontraktori do
té filloje punimet e ndertimit. N& se kjo nuk realizohet, “data e fillimit “do te jete dita n& t&
cilén do t& paguhet paradhenia.

2.10 “Pajisje” do t& thoté makinerité dhe veglat e kontraktorit t& sjella pérkohésisht né kantier
pér realizimin e Ndertimeve.

2.11 “Materiale” do t& thot& t& gjitha furnizimet, duke pérfshiré ato t& konsumit, t& pérdorura
nga kontraktori pér kryerjen e punimeve.

2.12 “Objekt i kontratés” do té& thot& t& gjitha Punét q& kontraktori do t& sigurojé sipas kushteve
t& kontratés. _

2.13 “Palé(t)” do té thoté nénshkruesit e kontratés.

2.14 “Drejtues projekti” do té thoté personi i eméruar nga Autoriteti Kontraktor q& &shté
pérgjegjés pér administrimin e kontratés pér Autoritetin Kontraktor.

2.15 “Autoritet Kontraktor” do té thoté Autoriteti Kontraktor ge eshte pjese e kesaj kontrate dhe
qé kontrakton punét objekt i késaj kontrate. Ky term kudo qe pérdoret ka kuptim t€ njéjté

me ate te perkufizuar ne ligj.
2.16 “Kantier” do té thot& vendi fizik i Punimeve.

2.17 “Raport i inspektimit t& kantierit” do t& thoté dokumentat e pérfshira né dokumentat e
tenderit q& pasqyrojne informacion faktik dhe t& interpretuar rreth kushteve t€ sipérfaqes
dhe néntokés sé kantierit.

2.18 “Nénkontraktues” do té thoté ¢do person fizik ose ligjor ose kombinim i mésipérm, q&
' furnizon Punét, materialet ose pajisjet pér ose né€ emér t& kontraktorit.

2.19 “Kontraktor” do t& thoté personi fizik ose juridik q& &shté palé e késaj kontrate dhe sipas
dispozitave t& ké&saj kontrate siguron Punimet.

2.20 “Standarte Teknike” do t& thoté specifikimet e aprovuara nga njé trup i posagém
standartizimi pér zbatimin e vazhduesh&m ose t& pérséritur. Standarte t€ tilla pérdoren si
rregulla, rregullore ose pérkufizim t& karakteristikave pér t& siguruar se materialetghe 3 =
shérbimet e procesuara i pérgjigjen qéllimit. Ly ﬁ\

W%
2 \Y
N\

/&G 2O\
2.21 “Ngritja e kantierit” do t& thoté punimet e ndertimit t& pérkohshme, t& ndértuara ¢ ;‘1\
instaluara, q& jané t& nevojshme pér zbatimin e punimeve t& ndértimit. '; (es &) 3
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2.22 “Punime” do t& thoté ajo q& Autoriteti Kontraktor i kérkon nga kontraktori té gErmojé,
ndértojé, riparojé, rinovojé ose instalojé si¢ parashikohet né dokumentat e tenderit duke
pérfshiré shérbimet né lidhje me to, gjithashtu t& pérkufizuara né dokumentat e tenderit,

Neni3: Hartimii Kontratés

3.1 Njoftimi i ofertes fituese do t& sherbejé pér hartimin e kontratés midis paléve, e cila duhet
t& firmoset brenda afatit t& shprehur né dokumentat e tenderit.

3.2 Egzistenca e kontratés do t& konfirmohet me nenshkumm e dokumentlt t& kontraté€s duke
sanksionuar t& gjitha marrveshjet midis paléve.

Nenid:  Praktikat e Korruptuara, Konflikti i Interesit dhe Kontrolli i Procesverbaleve

4.1  Autoriteti Kontraktor mund t'i kérkojé gjykatés t& deklarojé t& paligjshme kontratén nése
zbulon se kontraktori ka kryer veprime t& korruptuara. Veprimet e korruptuara pérfshijné
veprimet e pérshkruara ng Nenin 26 té Ligjit mbi Prokurimin Publik.

4.2 Kontraktori nuk duhet t& keté lidhje (t& tashme ose t& shkuara) me asnjé konsulent ose ent
q€ ka marré€ pjesé né pregatitjen e dokumentave té tenderit pér kété prokurim,

4.3 Kontraktori duhet & lejojé Autoritetin Kontraktor t& inspektojé llogarité dhe regjistrat q&
kan& lidhje me zbatimin e kontratés ose t’i kontrollojé ato me ané té kontrolloréve té
eméruar nga Autoriteti Kontraktor,

Neni5: Informacioni Konfidencial

5.1 Kontraktori dhe Autoriteti Kontraktues duhet t¢ mbajné né kofidencé t& gjitha
dokumentat, t¢ dhénat dhe informacionet e tjera t& dhéna nga pala tjetér né lidhje me
kontratén.

5.2 Kontraktori mund t’i japé nénkontraktorit dokumenta t& tilla, t& dhéna ose informacione té
tjera q¢ merr nga Autoriteti Kontraktor deri né masén e kérkuar qe nénkontraktorin t&
zbatoj¢ punén e tij sipas kontatés. N& rast t& tillg, kontraktori duhet t& pérfshijé né
kontratén e tij me nénkontraktorin njé dispozité q& premton ruajtjen e konfidencés si¢
thuhet né Paragrafin 5.1 mé sipér.

Neni 6:  Prona Intelektuale

6.1 Me pérjashtim t& rasteve kur parashikohet ndryshe né kontraté, t& gjitha t& dr
intelektuale t& siguruara nga kontraktori gjaté zbatimit t& kontratés /d?‘:? pér IB,

Autoritetit Kontraktor i cili mund t'i pérdoré ato sipas gjykimit t& tij. /Q-

- \
o)\

6.2 Me pérjashtim & rasteve kur parashikohet ndryshe né kontraté, (hkontraktorl pas
perfundlmlt té kontratés, duhet t’i dorézojé Autoritetit Kontraktor t& gjiﬂr;a raportet dhe (-3
dhénat si hartat, diagramét, skicimet, specifikimet, planet, statistikat, llogarltjet dhe; /
regjistrat mbéshtetés ose materialet ¢ fituara, mbledhura ose pregatitura nga“ kanngkt
gjaté zbatimit t& kontratés.  Kontraktori mund t& mbajé kopje t& kétyre dokumientave dhe
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té dhénave, po nuk duhet t’i pérdori pér géllime q& s’kané lidhje me kontratén pa leje
paraprake me shkrim nga Autoriteti Kontraktor.

6.3 Kontraktori duhet t& garantojé Autoritetin Kontraktor zhveshjen nga pérgjegjésia pér
shkelje té t€ drejtave t€ pronés intelektuale, q¢ mund té& dalin nga pérdorimi i materialeve,

skicave ose ¢do prone tjetér sipas kontratés.

6.4 NE rast se ngrihet ndonjé pretendim ose padi kundér Autoritetit Kontraktor né lidhje me
ndonjé shkelje t& pronés intelektuale t& shkaktuar nga zbatimi i kontratés ose nga pérdorimi
i materialeve, skicave ose ¢do prone tjetér t& mbrojtur e té& furnizuar sipas kontratés,
kontraktori duhet t’i jap& Autoritetit Kontraktor t& gjitha provat dhe informacionin né
posedim t€ kontraktorit q& kan€ t& b&jné me két€ padi apo pretendim.

Neni7: Origjina e Materialeve

7.1 Nuk ka asnjé kufizim pér kombésing e origjin€s sé materialeve, pérveg atyre qé mund t&
jené pércaktuar né ndonjé Rezoluté t€ Asamblesé s€ Pérgjithshme té€ Kombeve té

Bashkuara.
7.2 Kontraktori mund t€ jeté i detyruar t& verifikojé origjinén e materialeve.

7.3 Pér qéllime verifikimi, “origjiné” do té& thoté vendi ku materialet jan& nxjerré, bashkuar ose
prodhuar. materialet jané prodhuar kur, népérmjet prodhimit, procesimit, ose mbledhjes s&é
mjaftueshme t& komponentéve, rezulton njé produkt i ri i njohur né tregti q& &shté mjaft i
ndryshém né karakteristikat bazé ose né qéllim apo pérdorim nga komponentét e tij.

7.4 Origjina ¢ materialeve ka dallim nga kombésia e kontraktorit ose nénkontraktorit qé
furnizon me materiale.

Neni 8: Vendimet e Drejtuesit té Projektit

8.1 Drejtuesi i projektit do t& vendosé pér céshtjet e kontratés midis kontraktorit dhe
Autoritetit Kontraktor

8.2 Drejtuesi i Projektit mund t€ delegojé ndonjé nga detyrat dhe pérgjegjésité e tij tek t& tjerét

pérveg zgjidhjen e mosmarrveshjeve dhe konflikteve. Drejtuesi i projektit duhet t& njoftojé
kontraktorin pér delegimet e béra apo t& revokuara.

Neni 9;: Komunikimi

9.1 Cdo komunikim midis paléve duhet t& b&het me shkrim.

Neni 10: Bashkepunimi né Kantier me té Tjerét

\ -
10.1 Kontraktori duhet t& bashkepunojé dhe t& ndajé kantierin me firma té f]é/(ﬂ, autoritete

publike, shérbimet publike dhe Autoritetin Kontraktor si¢ kérkohet dhe perkuﬂzo,lnet«' ﬁé\

un € lealmmlt fe puruney £
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Neni 11: Pérgjegjésia e Autoritetit Kontraktor

I1.1 Autoriteti Kontraktor ka pérgjegjési t& kompensojé kontraktorin pér démtime t& pajisjeve
té kontraktorit deri né masén qé lidhet me veprime me faj t& Autoritetit Kontraktor ose t&
projekteve té Autoritetit Kontraktor me perjashtim te rastit kur keto te fundit, kishin
gabime te dukshe ge mund te ishin konstatuar lehtesisht nga kontraktuesi.

Neni 12: Raporti i Inspektimit té Kantierit dhe Kushtet e Kantierit

12.1 Autoriteti Kontraktor nuk mban asnjé pérgjegjési pér konkluzionet ose interpretimet e béra
né raportin e inspektimit t& kantierit.

12.2  Kontraktori pranon se i ka marré t& gjitha hapat e nevojshme pér t& verifikuar natyrén dhe
vendin e Punimeve dhe se ka inspektuar dhe pajtohet me kushtet e pérgjithshme dhe lokale
q€ mund t€ ndikojné né kryerjen ose koston e Punéve.

Neni 13:  Kontraktori qé Kryen Punimet

13.1  Kontraktori duhet t& kryejé dhe mbarojé Punimet né pérputhje me specifikimet teknike t&
paraqitura né dokumentat e tenderit.

132 Kontraktori nuk mban pérgjegjési pér gabimet né projekt, t& dhéna, planimetri ose aspekte
t& tjera t€ specifikimeve teknike, t& dhéna nga Autoriteti Kontraktor, me pérjashtim té
rasteve kur gabimi ishte aq i dukshém sa kontraktori duhet ta kishte véne re dhe ta kishte
reklamuar kété te Autoriteti Kontraktor.

13.3 Kodet dhe standartet q& do zbatohen do t& jen& t& shprehura né dokumentat e tenderit.
Nése gjaté egzekutimit t& kontratés, ka ndryshime né zbatimin e kodeve ose standarteve,
kéto ndryshime do t& zbatohen vetém pasi t& jené aprovuar nga Autoriteti Kontraktor.

Neni 14: Ekzekutimi i Punimeve

14.1 Kontraktori duhet t§ fillojé zbatimin e kontratés menjéheré sapo ta lidhe até dhe duhet t'i
mbarojé Punét brenda Afatit t& Mbarimit.

Neni 15: Ngritja e Kantierit

15.1 Kontraktori mban pérgjegjési pér projektin e Ngritjes se Kantierit.

152 Kontraktori duhet t¢ paraqesé t& gjitha planet pér Ngritjen e Kantlea'thek d‘eﬁl.- i
projektit pér shqyrtimin dhe miratimin e tij.

Neni 16:  Sigurimi Teknik dhe Mjedisor
16.1 Kontraktori do t& mb té gjitha akti / 3
ra 0 t€ mbajé pérgjegjési pér siguring e t& gjitha aktiviteteve né ka M /

16.2 Kontratori do t& sigurojé kantierin ng ményré t& tillg Q€ t€ minimizoj& démtimet ¢ mjedisit.
Pér shembull, ai duhet t&. kmsg%:ergjme ujin dhe burime t& tjera, t& reduktojé humbjen
e—mmlmlzo j€é pmdm thﬁ‘{P@,, \stancave varféruese te ozomt ¢lirimin e gazrave,

/’f\ "“"mN‘k"' \/




Dokumenta Standarde te Tenderit

Léndét e pérbéra organike te rezikshme dhe substanca té tjera, q¢ démtojné shéndetin dhe
mjedisin.

Neni 17: Zbulimet

17.1 Cdo gjé me interes historik ose me vleré té& konsiderueshme e zbuluar papritur né kantier
do t& deklarohen per te vepruar konform legjislacionit ne fuqi. Kontraktori duhet t& njoftojé
drejtuesin e projektit pér ndonjé zbulim t& till¢ dhe t& ndjeké udhezimet e drejtuesit t&
projektit pér procedurén e administrimit t& objekteve.

Neni 18: Disponimi i Kantierit

18.1 Autoriteti Kontraktor duhet t’i japi t& drejtén e disponimit t& kantierit kontraktorit n& datén
e hyrjes t& shprehur né dokumentat e tenderit. Nése disponimi i ndonjé& pjese t& kantierit
nuk jepet brenda datés s& hyrjes pér kantierin ose asaj pjese t& kantierit si¢ parashikohet né&
dokumentat e tenderit, do t& konsiderohet se Autoriteti Kontraktor ka vonuar fillimin e
zbatimit t& kontratés, dhe kontraktorit i lind e drejta t& kérkoje amendimin e kontratés né
lidhje me shtyrjen e Afatit t& Mbarimit. Autoriteti Kontraktor dhe kontraktori do t& mbajné
procesverbal pér datén e hyrjes.

Neni: 19: Raportimi i Grafikut té Zbatimit

19.1 Menjéher€ pas lidhjes s& kontratés, kontraktori duhet t’i paraqesé drejtuesit t& projektit njé
program plani g€ tregon metodat e pérgjithshme, rregullimet, porosité, afatet dhe rrugét
kritike pér aktivitetet e Punimeve .

19.2 Ng intervale t& skeduara rregullisht si¢ &shté aprovuar nga drejtuesi i projektit, kontraktori
duhet t& pérgatisé raportime duke treguar progresin e arritur né ¢do aktivitet dhe efektet e
progresit né punén e mbetur, duke pérfshiré ¢do ndryshim né sekuencén e aktiviteteve.

Neni 20: Paralajmérimi né Kohé

20.1 Kontraktori duhet t& paralajmérojé drejtuesin e projektit sa mé shpejt té jeté e mundur pér
ngjarje dhe rrethana specifike q¢ mund té ndodhin né t& ardhmen apo q& mund té ndikojné
negativisht né zbatimin e kontratés, duke pérfshiré cilésiné e punés dhe vonesén né afate.

Neni 21: Kontrolli i Cilésisé

21.1 Kontraktori do t& jeté plotésisht pérgjegjés pér kontrollin e cilsi
kontratés, -

\ 6) l\\ j__/

my,

) -%/

21.3 Drejtuesi i projektit duhet t& kontrollojé punén e kontraktorit dhe\'e\ﬁ.j Qjé &&Qgt) torin
pér defekte q&€ mund t& jené gjetur. \“‘»ﬁ__’f./a

21.4 Sa herg q& t€ jepet njoftimi pér defekte, kontraktori duhet t& korrigjojé defektin brenda
afatit t¢ parashikuar né njoftim,__
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21.5
Neni 22: Defektet e Pakorrigjuara

22.1 Neése kontraktori nuk e ka korrigjuar njé defekt brenda kohés sé specifikuar né njoftimin
pér defektin nga drejtuesi i projektit, drejtuesi i projektit do t&€ llogarise koston e korrigjimit
té defektit dhe kjo shumé do t& mbahet nga ¢do pagesé q& i duhet béré kontraktorit deri sa
defekti t& korrigjohet. Déshtimi pér té korrigjuar defektin brenda njé afati t& arsyeshém
pérbén shkak pér zgjidhje kontrate pér arsye mospérmbushje né favor t&€ Autoriteti
Kontraktor.

Neni 23: Pérgjegjésité e Autoriteti Kontrakotr

23.1 Nga Afati i fillimit deri n& Afatin e Realizimit te Plote, Autoriteti Kontraktor do t& jet#
pérgjegjés pér:

(a) démtim personal, vdekje ose humbje apo démtim t& pasurisé pér shkak té neglizhencés ose
ndérhyrjes, qoft€¢ edhe t& ligjshme nga Autoriteti Kontraktor apo nga ¢do person i punésuar/
kontraktuar nga Autoriteti Kontraktor, pérve¢ kontraktorit.

(b) dé&mtim t& Punimeve, materialeve dhe pajisjeve deri né ate masé¢ qe lidhet me fajin e
Autoritetit Kontraktor apo me projektin e tij.

Neni 24: Pérgjegjésité e kontraktorit

24.1 Nga Afati i fillimit deri né Afatin e Realizimit, kontraktori do t& jeté pérgjegjés pér
démtim personal, vdekje ose humbje apo démtim t€ pasuris€, dhe pasuri té tjera dhe qé
nuk mbulohen nga Autoriteti Kontraktor sipas Nenit 23.

Neni 25: Sigurimi

25.1 Kontraktori duhet t& sigurojé objektin, me emra t& pé&rbashkét t&€ Autoritetit Kontraktor
dhe kontraktorit, nga data e hyrjes ne kantier deri né Afatin e Realizimit s& Plote, né
shumat e shprehura né KVK pér humbje ose démtim t& Punimeve, pajisjeve, materialeve;
humbje ose démtim t& kantierit ose pronave té tjera né kantier dhe démtimet personale ose
vdekjet e paléve té treta.

25.2 Polica e sigurimit do t& dorézohet tek drejtuesi i projektit pér aprovim brenda 30 ditéve pas
shpalljes sé fituesit t€ kontratés. Ky siguracion duhet t& mbulojé kompensimin e kérkuar
pér t€ kompensuar humbjen ose démin e shkaktuar. Nése kontraktori déshton t& sigurojé
policén e sigurimit, kontrata do t& konsiderohet e anulluar. Megjithaté, Autoriteti
Kontraktor, mund t€ vendosé t& zgjasé periudhén e paraqitjes té policés s& sigurimit ose té&
bejé veté siguracionin dhe t& zbresi koston e tij nga pagesa q& i jep kontraktgﬁg‘ﬁrojﬁ

7N
\

25.3 Kushtet e siguracionit nuk mund té ndryshohen pa aprovimin parap@i\’te -Autornetit(\-}g_
“Kontraktor. [ a | v 1“ 4
Neni 26: Testimet dhe Inspektimet \ @ v S
\&, | Y.

26.1 Kontraktori duhet t& béj¢ t€ gjitha testet dhe inspektimet e kérkuara r\l’g(;aé‘d;rgppf;imfep/

kontratés. Kosto e kétyre testimeve dhe inspektimeve duhet t& financohet térésisht nga

kontraktori brenda ¢mimit t& kontratés
“ v SHQ/g
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26.2 Autoriteti Kontraktor me shpenzimet e tij, ka t& drejté t& ndjeké testimet dhe/ose
inspektimet. Nése materialet prodhohen ose pregatiten né vende t& ndryshme nga ato té
kontraktorit, kontraktori duhet t& sigurojé leje pér Autoritetin Kontraktor pér t& ndjekur
kéto testime dhe inspektime.

26.3 Autoriteti Kontraktor gjithashtu mund t'i kérkojé kontraktorit t§ bgjé testime ose
inspektime shtesé t& paparashikuara né kontraté por t& gjykuara t& nevojshme pér té
verifikuar se Punimet jané konform specifikimeve dhe kushteve t& kontratés. Autoriteti
Kontraktor do t&€ mbajé pérgjegjési pér koston e kétyre testimeve. Gjithashtu, nése kéto
teste ndalojné progresin e punés sé kontraktorit, Autoriteti Kontraktor do t& bjeré dakort t&

ndryshojé grafikun.

26.4 Autoriteti Kontraktor do t& refuzojé ¢do ‘Punim.qé nuk e kalon testimin dhe/ose
inspektimin ose nuk &shté konform specifikimeve teknike dhe kushteve t& kérkuara né

zbatimin e kontratés.

26.5 As egzekutimi i testeve as inspektimi i Punimeve nuk do ta lirojé kontraktorin nga ¢do
garanci ose detyrim tjetér sipas kontratés.

Neni 27 Garancité

27.1 Kontraktori garanton se materialet e trup&zuara me Punét jang té reja, té papérdorura dhe
t€ modeleve té fundit dhe se trup&zojné pérmirésimet e fundit né projekt dhe materiale, me
pérjashtim kur parashikohet ndryshe n& kontraté.

27.2 Me pérjashtim € ndonjé parashikimi né kontraté ose nga ligji, kontraktori garanton se
materialet nuk kané defekte té shkaktuara nga ndonjé veprim ose mosveprim i kontraktorit
apo t& shkaktuara nga projektimi, materialet dhe puna nén kushte normale pérdorimi, pér
kushtet q&€ mbizotérojné né Shqipéri.

Neni 28: Cmimi i Kontratés

28.1 Cmimet e kontraktorit pér Punét e kryera sipas kontratés nuk duhet t& ndryshojné nga
¢mimet e oftuar nga kontraktori né ofertén e tij.

Neni 29: Kushtet e Pagesés

29.1 Cmimi i kontrat€s, duke pérfshiré edhe pagesat paraprake, duhet t& pa
specifikohet né kontratg. \/\”"“’k

2 =
e S =)

29.2 Me pérjashtim t& rasteve kur parashikohet mé njé dispozité tjetér né kontra 'é:s? pagesadoté 7|
béhet me monedhé Shqiptare. Kursi i shkémbimit t& monedhave t& ndr;@ime do téjete m

kursi i Bankes se Shqiperise ng ditén kur &shté dérguar njoftimi i kontratés\di}g i ptrcaktuar ,\,;/}

\

né kontraté, \ v
) J ; y\\?/

29.3 Me pérjashtim t& rasteve kur parashikohet ndryshe né kontrat, kontraktori ka t& drejt'élt‘é“
marré pagesa periodike gjaté progresit t& zbatimit t& projektit. Grafiku i pagesave periodike

do té'/;?gf?éshi{c% et n& KVK. 7 i €het njé pagesé e parashikuar, kontraktori duhet t&
L N -‘— ";. ’;"; ‘,)“.. ~ By g
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paraqese nje deklarate me situacionin e muajit tek drejtuesi i projektit ku deklaron se plani
sipas grafikut &shté permbushur, Komunikata gjithashtu duhet t& shpreh€ vlerén e punés s€
egzekutuar duke hequr shumén € grumbulluar t€ verifikuar mé paré, si dhe shumén ¢
pagesés paraprake t& papaguar dhe ¢do shumé t& mbajtur né pritje t& korrigjimit & njé
defekti.

29.4 Drejtuesi i projektit duhet t& kontrollojé Punimet e egzekutuara nga kontraktori dhe duhet
t& verifikojé shumén q& duhet t'i paguhet kontraktorit, brenda 20 ditéve pune nga data q&
kontraktori paraqet komunikatén e tij tek drejtuesi i projektit.

29.5 Me pérjashtim t& rasteve kur parashikohet ndryshe né kontraté, pagesa € periodike pér
Punét do t& béhet brenda 30 ditéve kalendarike nga data € progresi i grafikut t& zbatimit
sshté verifikuar nga drejtuesi i projektit.

29.6 Data e pagesés do t& jeté dita q¢ fondet xhirohen nga llogaria e Autoritetit Kontraktor.

Neni 30: Vonesa né Bérjen e Pagesés

30.1 Shperblimi per demet e shkaktuara si rezultat i vonesés né pagesé konsiston né kamaten ¢
arritur nga data e fillimit te vones€s s€ debitorit (Autoriteti Kontraktor), n€ monedhén
zyrtare t& vendit ku do t& behet pagesa. Pérqindja e kamates parashikohet me ligj. Né fund
t& ¢do viti kamatat e arrira i shtohen shumés totale, mbi t& cilén &shté bere llogaritja e tyre.

30.2 Kamata ligjore paguhet pa qene i detyruar kreditori ( kontraktori) te provoje ndonje dem.
Nése kreditori ( kontraktori) provon se ka pesuar nje dem me te madh se kamata ligjore,

debitori (Autoriteti Kontraktor ) duhet t& paguajé pjesén e mbetur t& demit.
\

Neni31: Nryshimii Ligjeve dhe Rregulloreve

31.1 Nése pas datés s& nénshkrimit t& kontratés, ndonjé ligj, rregullore, urdhérese, urdhér ose
proceduré me efektin e ligjit né Republikén e Shqipéris€ hyn né fuqi, nxirret ose ndryshon
dhe ndikon kushtet, duke pérfshiré datén e dorézimit, ose ¢mimin e kontratés, kushtet ose
¢mimi i kontratés do t& rregullohen né até mas€ sa kontraktori &shté ndikuar né
pérmbushjen e detyrimeve t& tij sipas kontratés.

Neni 32: Forca Madhore

32.1 Kontraktori nuk duhet t& mbajé pérgjegjési pér humbjen e sigurimit te kontrates, démeve
t& likuidueshme ose ndérprerjen pér mosplotésim, nése dhe deri né masén q&-vONES&E €
zbatim ose ndonjé déshtim tjetér né pérmbushjen e detyrimeve té tij sipas
si pasojé e ngjarjeve t€ Forcés Madhore.

Q ! -
| I ST
32.2 Pér qéllimet e kétij neni “Forc& Madhore” do € thoté njé ngjarje jashté kontrollit (¢

kontraktorit dhe e paparashikueshme. Ngjarje € tilla mund té€ pérfgsl'tgné, oF

kufizohen nga, veprimet e Autoritetit Kontraktor, qofté né kapacitetin e\Tjqsovran 0S¢y
. . . ! . T . . LT - £ ¢ AL
kontraktual, lufta ose revolucionet, zjarri, pérmbytja, térmeti, epidemité, ?ﬁtréh‘gpmqkfé
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32.3 Nése ndodh ndonjé situaté e Forcés Madhore, kontraktori duhet t& njoftojé menjehere
Blerésin Publik. Me pérjashtim kur Autoriteti Kontraktor jep udhézime t& ndryshme,
kontraktori duhet t& vazhdojé t& zbatojé detyrimet e tij sipas kontratés né masén praktikisht
t& arsyeshme dhe duhet € kérkojé t& gjitha mjetet e arsyeshme pér zbatimin q& nuk
pengohet nga Forca Madhore. ‘

Neni33: Vonesa né Zbatim dhe Zgjatja e Afatit

33.1 Me pérjashtim kur parashikohet ndryshe, kontraktori duhet t& fillojé zbatimin e kontratés
menjéheré pas nénshkrimit t& saj.

33.2 Me pérjashtim kur Autoriteti Kontraktor &shté dakort pér zgjatje t& afatit t& kontratés, ka té
drejté t& kérkojé démet pér vonesén né zbatim, nése kontraktori déshton né dorézimin e
punés brenda Afatit s& Dorézimit té Ploté t& specifikuar né kontraté.

33.3 Autoriteti Kontraktor mund t& zbresé shumén e démeve té likuidueshme qg duhen paguar
nga shuma e pagesés ndaj kontraktorit. N& rast t& tillé Autoriteti Kontraktor duhet t'i japi
kontraktorit njoftim me shkrim p&r shumén dhe arsyen e zbritjes.

33.4 Autoriteti Kontraktor do t& jeté dakort pér njé zgjatje t& afatit, né rastin e Forcés Madhore.

33.5 Autoriteti Kontraktor, mund t& jeté dakort pér zgjatje t& afatit edhe né rrethana t& tjera né
se &shté né interesin publik pér ta b&ré kété. Ne rast se kontraktori ndeshet me kushte qé
pengojné zbatimin né koh&, kontraktori duhet t& njoftojé menjehere Autoritetin Kontraktor
me shkrim pér vonesén, shkakun dhe datén e propozuar t& dorézimit ose pérfundimit.
Autoriteti Kontraktor duhet t& vlerésojé kérkesén. Nése Autoriteti Kontraktor éshté dakort
me vonesén, zgjatja do t& hyjé né fuqi me nj& amendament me shkrim t& kontratés t&
nénshkruar nga Autoriteti Kontraktor dhe kontraktori.

Neni 34: Dé&met e Likujdueshme pér Vonesén né Mbarimin e Punimeve

34.1 Démet e likuidueshme pér vonesén né mbarimin e Punimeve do t& llogariten me tarifat e
méposhtme ditore:
Pér kontratat me periudhé zbatimi jo mé shumé se 6 muaj, tarifa ditore do t& jeté 4/1000
t& vlerés koresponduese t& mbetur pa u zbatuar nga cmimi total i kontratés, por kjo
vlere do te llogaritet minimalisht mbi 25% té& vlerés sé& kontrates.
Per kontratat me periudhg zbatimi jo mé& shumé se 12 muaj, tarifa ditore do t& jetg 2/1000
t€ vlerés koresponduese t& mbetur pa u zbatuar nga cmimi total i k u&ga{gspgg: kjo
vlere do te llogaritet minimalisht mbi 25% t& vlerés sé kontrates. %\,‘K" S
Pér kontratat me periudhg zbatimi mé& shumé se 12 muaj, tarifa dit Q\Ho t§ jetd l/l()@ﬁ; g8
vlerés koresponduese t& mbetur pa u zbatuar nga cmimi to # i kq tra‘tzﬂm

vlere do te llogaritet minimalisht mbi 25% t& vler&s sé kontrates. /. * "¢ /

@ 2 Ny
Neni 35: Negociatat dhe Amendamentet ﬂ{;‘ — G
>

D

. , , e, o
35.1 Palét nuk do t& negociojné ndryshime ose amendamente t& asnjé kushti t&-Konfrate qé do
t€ ndryshonte dukshé&m kushtg_t:__qé_{_,pf:;ﬂljpéjné bazén e pérzgjedhjes sé kontraktorit.
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35.2 Asnjé amendament ose variacion tjetér i kontratés nuk do t& jeté i vlefshém pa qéng me
shkrim, me datg, i referohet shprehimisht kontratés dhe nénshkruhet nga njé pérfagsues i
autorizuar i kontraktorit dhe Autoriteti Kontraktor.

35.3 Cdo heqje dore nga t& drejtat, pushtetet ose ndreqjet q¢ mund t& béhen nga palét sipas
kontratés duhet t& b&het me shkrim, t& keté daté dhe t& firmoset nga njé pérfaqsues i
autorizuar i palés q€ bén kété doréheqje dhe duhet té specifikojé t& drejtén dhe mas&n né t&
cilén ajo l&shohet,

Neni 36: Ndryshimi i Porosisé

36.1 Kushtet e kontratés nuk jang subjekt rinegocimi dhe amendimi pas hyrjes né fuqi me
perjashtim kur lejohet specifikisht dhe parashikohet n& kushtet e kontratés. Cdo
amendament i kontratés duhet t& béhet me shkrim dhe firmosur nga Autoriteti Kontraktor
dhe kontraktori.

36.2 Ndertime shtesé mund t& porositen vetém né rethana t& pércaktuar n¢ LPP dhe me kusht q&
shtesa e kontratés t& mos i kalojé 20% t& ¢mimit origjinal t& kontratés,

36.3 Autoriteti Kontraktor né ¢do koh#, mund t& porosisé kontraktorin t& b&jé ndryshime
brenda qéllimit t& pérgjithshém t& kontratés né secilin nga elementét e mé poshtém:
Korrigjime né projektin, vizatimin ose specifikimet e Punéve
Korrigjime né materiale
Korrigjime né sasi

36.4 Pérpara se t& kérkojé njé ndryshim, Autoriteti Kontraktor dhe kontraktori duhet t& bien
dakort pér ¢do rritje ose ulje t& ¢mimit té kontratés dhe/ose ndryshim né grafikun e
zbatimit ose pérfundimit q& &shté shkaktuar nga ndryshimi. Porosia e ndryshuar duhet t&
materilizoj¢ amendamentet e marrveshjes. Autoriteti Kontraktor nuk ka t& drejté t& nxjerré
pretendime pér pajtimin me ndryshimin e porositur pérveg rregullimeve t& siguruara né
amendamentet € marrveshjes.

36.5 Ndryshimi i porosise nuk do te jete i vlefshem nese nuk formalizohet sipas kerkesave te
Nenit 35 te ketyre kushteve te pergjithshme.

Neni 37:  Preventivi per Njesi ose ne Total

37.1 Kontrata do t& pérfshijé njé Preventiv ne Total nése &shté njé kontraté me shumé totale ose
njé Preventiv per Njesi nése &shté nj¢ kontraté me ¢mim njesie. Nese &shté nj& kontraté

instalimin, testimin dhe komisionet q& bshen nga kontraktori. %Q\)L
<

me ¢mim njesie, Preventivi per Njesi do t& pérmbajé volumet e zerave te/né'Frl'lil\J'r%KA\
(AN ’ 6\

37.2 Preventivi per Njesi do t& pérdoret pér t& llogaritur ¢gmimin e kontratés.
paguhet pér sasing e realizuar me tarifén né Preventivin ne Njesi pér secili
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Neni 38: Mbarimi dhe Marrja Pérsipér e Ndertimeve

38.1 Kontraktori duhet t’i kérkojé drejtuesit t& projektit t’i 1éshojé njé certifikaté pér mbarimin
e Punimeve dhe drejtuesi i projektit do t’a b&jé kété sapo t& vendosi se Punimet jang
mbaruar plotésisht.

38.2 Nése drejtuesi i projektit zbulon se Punimet nuk jané pérfunduar plotésisht, drejtuesi i
projektit do t’i japi udhezime me shkrim kontraktorit q& specifikojné zerat e punimeve ose
aktivitetet q& duhen pérfunduar para se t& l&shohet certifikata.

38.3 Neése drejtuesi i projektit zbulon defekte n& Punime, drejtuesi i projektit duhet t'i japi
kontraktorit njoftim me shkrim duke specifikuar defektet q& duhet té korrigjohen para se t&
Iéshohet certifikata.

Neni 39: Ndérprerja pér Mosplotésim

39.1 Autoriteti Kontraktor mund t& ndérpresé kontratén né térési ose pjesérisht nése:
a) kontraktori déshton né kryerjen e Punéve brenda periudhés sé specifikuar n& kontraté

ose brenda zgjatjes s& dhéné; ose,
b) kontraktori déshton t€ zbatojé ndonj& detyrim tjetér t& kontratés.

39.2 Autoriteti Kontraktor duhet t'i japi kontraktorit njoftim me shkrim pé&r ndérprerjen pér
mosplotésim dhe t'i japi kontraktorit 15 dit& t& ndreqé mosplotésimin me pérjashtim kur
ndérprerja €shté béré pér veprime t& korruptuara ose t& paligjshme, rast né t& cilin
ndérprerja do t& jeté e menjéhershme.

39.3 Tg gjitha materialet, Ngritja e Kantierit dhe Punét e pérfundura do té béhen prong e
Autoriteti Kontraktor nése kontrata ndérpritet pér mosplotésim te kushteve te saj

Neni 40: Ndérprerja pér Shkak té Falimentimit

40.1 Autoriteti Kontraktor mund t& ndérpresé kontratén né ¢do kohé nése kontraktori falimenton
ose béhet i paafté t& paguajé,

Nenid41: Ndérprerja pér Shkak té Interesit Publik

41.1 Autoriteti Kontraktor mund t& ndérpresé kontratén né ¢do kohé nése

duhet ndérmarré pér t’i shérbyer sa mé miré interesit publik. \ ‘;f_ St >>
/7 ’
41.2 Autoriteti Kontraktor duhet t’i japi kontraktorit lajmérim me shkrim pér nderp,lféueﬂj./
41.3 Autoriteti Kontraktor duhet t& paguajé kontraktorin pér t& gjitha Punét e pranuara dhe t&
/M;jei‘h se,rpara nc%e’fg{ﬁﬂ@z uhet t’i paguajé kontlaktorlt démet e shkaktuara pér
R 3 , o
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kryerjen e pjesshme t& Punéve. Né llogaritjen e shumés sé démeve, kontraktori do té
kérkohet t& ndérmarré t& gjitha veprimet e nevojshme pér t& minimizuar démet.

Neni 42: Nénkontraktimi

42.1

42.2

42.3

42.4

Njé nénkontraté do t& jeté e vlefshme vetém nése &shté né formén e njé marrveshjeje té
shkruar me ané t€ sé cilés kontraktori i beson kryerjen e nj& pjese t& detyrimeve té
kontratés sé tij njé pale té treté.

Kontraktori nuk duhet t& nénkontraktojé pa aprovimin paraprak me shkrim t& Autoritetit
Kontraktor. Kontraktori duhet t& njoftojé Autoritetin Kontraktor pér elementet e kontratés
q€ nénkontraktohet dhe dokumentacinin q& provon aftésine e nén-kontraktorit. Autoriteti
Kontraktor duhet t& lajmérojé& kontraktorin pér vendimin e tij, brenda 5 ditéve nga marrja e
njoftimit, duke shprehur arsyet nése e aprovon apo jo até.

Cdo nenkontraktor duhet te kete te drejte te marre pjese ne prokurimin publik sipas Ligjit
mbi Prokurimin Publik. Autoriteti mund t& parashikojé pagesa direkete tek nénkontraktori

pér punét qé do té kryejé

Kontraktori mbetet plotésisht pérgjegjés pér zbatimin e kontratés pavarésisht nga sjellja e
nenkontraktorit.

Neni43: Transferimi i t€ Drejtave

43.1

Kontraktori nuk duhet t& transferojé, térésisht ose pjesérisht, detyrimet e tij sipas kontratés
me pérjashtim kur jepet miratimi paraprak nga Autoriteti Kontraktor.

Neni 44:  Sigurimi i Kontrates

44.1

44.2

44.3

Neni 45: Baza Ligjore

Brenda 30 ditéve nga marrja e njoftimit pér fitimin e kontratés, kontraktori duhet t’i
dorézoje Autoriteti Kontraktor sigurimin e kontrates né shumén dhe formén e pranueshme
si¢ specifikohet né kontratg. Deshtimi pér té dhene sigurimin e kontrates n& formén dhe né
shumén e kérkuar brenda 30 ditéve do t& rezultojé né anullimin e kontratés dhe humbjen e

sigurimit t& Ofertés t& kontraktorit.

Shuma e sigurimit te kontrates duhet t’i paguhet Autoriteti Kontraktor si kompensim pér
¢do humbje t€ rezultuar nga déshtimi i kontraktori né plotésimin e detyrimeve té tij sipas
kontratés.

e ———

-
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Sigurimi i kontrates do t’i kthehet kontraktorit jo mé vong se 30 dité pasgdates semg}rf S\
n¢ dorézim t&€ punimeve. Megjithatg, pesé (5) pelqmd e sigurimit do{ﬁv mbahet- df:rl n@
pérmbushjen e kénaqshme t& detyrimeve té garancisé. .
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Neni 46: Zgjidhja e Mosmarrveshjeve

46.1 Autoriteti Kontraktor dhe kontraktori duhet t& b&ngé ¢do pérpjekje t& zgjidhin
mosmarrveshjet ose konfliktet e ndodhura midis tyre ose né lidhje me kété marrveshje me
negociata direkte,

46.2 N& se palét déshtojné né zgjidhjen e mosmarrveshjes ose konfliktit, ato i drejtohen
zgjidhjes s€ marrveshjeve sipas kontratds dhe procedurave juridike né fuqi sipas
legjislacionit t& Republikés s& Shqipérisé.

Neni47: Pérfagsimi i Paléve

47.1 Cdo pal€ duhet t& emérojé me shkrim njé person ose strukture organizative, qé do té jetd
pérgjegjés, né emér t€ palés, pér martjen e komunikatave dhe pér pérfagésimin e palés né
¢éshtjet e lidhura me egzekutimin e kontratés.

47.2 Secila palé duhet t& lajmérojé palén tjetér menjéheré pér ndonjé ndryshim né& emérimin e
pérfaqsuesit t€ palés. Né se njéra palé déshton t& lajmérojé, duhet t& marri pérsipér ¢do
humbje t& shkaktuar nga déshtimi pér t& dhéné njoftim t& mjaftueshém.

47.3 Palét mund t€ emérojné persona ose struktura organizative shtesé pér t& pérfagsuar palén
né veprime ose veprimtari t& veganta né té cilin rast njoftimi me shkrim duhet dhéné dhe
duhet & pércaktojé shtrirjen e autoritetit t& pérfagsuesit,

Neni 48: Lajmérimet

48.1 Cdo lajmérim i dhéng& nga njéra palé tjetrés sipas kontratés duhet t& béhet me shkrim né
adresén e specifikuar né kontraté.

48.2 Njoftimi do t& keté efekt sapo t& dorézohet.

Neni 49: Llogaritja e Afateve

49.1 Té gjitha referencat e ditéve do té jené dité kalendarike me pérjashtim kur parashikohet
ndryshe.




Shtojca 15

KUSHTET E VECANTA

Kushtet e vecanta t¢ méposhtme té Kontratés do té plotésoiné Kushtet e Pérgjithshme té
Kontratés. ne rast se do té ndodhé ndonjé konflikt, dispozitat e méposhtme do té
mbizotérojné ato té Kushteve té Pérgjithshme.,

Neni 1:  Pérkufizime

1.1 Autoriteti Kontraktor &shté Bashkia Kruje
1.2 Kontraktori &shté “JV VLLAZNIA NDERTIM I.S &NDREGJONI SH.P.K”

1.3 Nenil
Sigurimi i Kontrates

2.1 Sigurimi i kontrates né shumén prej (10% té vierés sé ofertés)  duhet t& ofrohet nga
kontraktori pér t& siguruar egzekutimin e detyrimeve t& tij sipas kontratés.

2.2 Sigurimi i kontrates do t’i l&éshohet ose kthehet, menjehere, kontraktorit sipas skedarit
t€ méposhtém:

Neni 3:  Drejtuesi i Projektit

3.1 Drejtuesi i Projektit do t& jeté:

Neni4: Kantieri

4.1 Kantieri i Punéve do t& jeté: Shkolla e mesme “Skenderbeu” Lagja nr. 1, Kruje.

Neni5  Data e Fillimit
5.1 Kontraktorit do t'i jepet leja pér t& hyré né kantier mé:

Neni 6:  Siguracioni

6.1 Nga Data e hyrjes deri né Afatin e Mbarimit kontraktori duhet t& ket& siguracion qe mbulon

a. Pér démtime ose humbje t& Punéve dhe Materialeve: UNE §; ,\
b. Pér démtime ose humbje té& Pajisjeve: S ,)\
¢. Pér démtime ose humbje t& pasurisé pérve¢ Punéve, Materlalefve dhf; Pa_]ISJ'EWC ‘p\
d. Pérdémtim personal ose vdekje té personave né kantier: Y e e ol
o :/
: o 7. ./
Neni 7:  Lloji i Kontratés Y%, ks
LT AN

7.1 Kjo Jmntrate\do té cmohet si nle
9/1’( ntraté me.Cmim Nle§1e/t’émum né cmimet e mesme té shprehura né Preventivin

né Njesi "7 * éc‘”_ ANy, N & e,
“3 K ’mate me Shumi/Totd oy
) % /L
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v ’7)//
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Neni 9:  Grafiku i Pagesés

9.1 Pagesa pér Punét duhet béré brenda 5 ditéve nga data q¢ kontraktori paraget njé dokument
q¢ deklaron se objektivi pér pagesén &shté arritur subjekt ky i konfirmimit t& dokumentit nga
drejtuesi i projektit. Nése éshté 1éné e paplotésuar, periudha kohore do t& jeté 30 dité.

9.2 Monedha e pagesés do té jeté Leke.

Neni 10. Shérbimet né Lidhje me to

Kushtet e veganta t¢ méposhme do t& zbatohen pér kryerjen e pagesés s& Sherbimeve t& Lidhura

me kontraten kryesore
Neni 12, Zbritja e garancisé sé kontratés

Zbritje tge garancise se kontrates nuk ka.




3. Autoriteti Kontraktor &shté i detyruar t& paguajé pér Punét, n& shumé

Shtojea 16.
FORMULARI I KONTRATIS

Titulli i Kontratés:
“Rikonstruksion Shkolla E Mesme Kruje”( Ngrohja dhe Sistemimi i Jashtem)
Kjo Kontraté &shté lidhur mé : / / 2015, midis “Bashkia Kruje” , Qender Kruje,
tani e tutje t& referuar si “Autoriteti Kontraktor” dhe VLLAZNIA NDERTIM & NDREGJONI”
perfagesuar nga VLLAZNIA NDERTIM me nipt : K77524909Q

[Adresa : Lagja “Pjeter Budi” , BURREL] té peérfagésuar nga administrator ARBEN
CELA  [pérfagésuesi], tani e tutje i quajtur si “Kontraktuesi”.

Menjéherg pasi Autoriteti Kontraktor paraqet njé kérkesé pér Realizimin e Punéve, duke i’u
referuar Prokurimit (objekti) Rikonstruksion Shkolla E Mesme Kruje”( Ngrohja dhe
Sistemimi i Jashtem
me ané t& ofertés sé tij, me date 20.04.2015[data] bie dakord t& realizojé Punét, ashtu si¢ jang té
specifikuara né kushtet e pércaktuara né:

—  kété Formular Kontrate

— Formularin pér Ofertg, t& paraqitur nga Ofertuesi
— Kérkesat e pergjithshme te Pranimit/Kualifikimit
— Programin Pérfundimtar dhe Specifikimet Teknike
— Preventivin e Kostove

— Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés

— Kushtet e Veganta té Kontratés

— Njoftimin e Fituesit nga Autoriteti Kontraktor

— Formularin e Sigurimit t& Kontratés

Té¢ gjitha kéto dokumenta t& bashkangjitur perbéjné pjesé integrale & késaj Kontrate. Menjéheré
pasi Autoriteti Kontraktor pranon Ofertén nga Kontraktori, né njé shumé prej

18.895.475(tetembedhjete milion e teteqind e nentedhjete e pese mije e katergind e
shtatedhjete e pese) leke pa t.v.sh pér realizimin e Punéve;

Palét bien dakort si mé poshté:
I. Kontraktuesi duhet t& paraqesé njé Sigurim Kontrate n& shumén prej: 10 % te vleres

2.550.182 (dy milion e peseqind e pesedhjete mije € njeqind e tetedhjete e dy) leke dhe né
formén e :sigurimit ne shoqeri sigurimit pérpara datés s¢ shprehur né Njoftimin e Fituesit,

2. Kontraktuesi &shté i detyruar t& kryejé Punét pér Autoritetin Kontraktor, si¢ kérkohet né kéte

Kontratg.

S

—

\LA E S/“,’f\

rashikuar fékate
——— <\

Kontraté, Q -
é\’_’J i '! n\‘l
4. Né k&té Formular Kontrate, fjalét dhe shprehjet do t& kené t& njéjtir kuptiﬁ?q@i'hgark(j et
atyre né Kushtet e Kontratés, Q;, S &
\ \(r\/ i g

I e m A e - . . Y e . (‘_\\_,/.
wr5-_~a\\Palet e késaj Kontrate kang Q&gpg]\_\e\m pér moszbatim ose zbatim t& pafp,é_t_ghfatshém t&
2% re’}

10, ﬂ@ﬁ@f@é;\démet e shkaktuara secilés nga moszbatimi i
\ ‘}f\rimeve, q¢ jan€ subjeft kompenditni, n
ST e
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JV “ VLLAZNIA NDERTIM LS Sh.p.kk & NDREGJONI Sh.p.k ”

PREVENTIV

OBJEKTI: Rikonstruksion Shkolla e mesme " Skenderbej "' Kruje.

(NGROHJA +SISTEMIMI 1 JASHTEM )

INVESTITORI: Bashkia Kruje

@r. An. | Emertimi I punimeve Njesia | Sasia | Cmimi Vlera
A Punime ndettimore
R Punime dheu
1 Germim dheu M3 360 800 288,000
2 Transport dheu me auto M3 360 600 216,000
Shuma 1 504,000
I Punime murature
1 Mure guri themel + xokol mbajtes+rrethim M3 50 6,000 300,000
2 Veshje e jashtme me pllaka guri M2 95 4,000 380,000
3 Shkalle betoni M200 M3 19.5 15,000 292,500
4 An. | Veshje shkalle me pllaka guri M2 60 8,000 480,000
Shuma 2 1,452,500
I Punime shtresash
1 Nen shtrese zhavorri 10 cm M2 760 1,500 1,140,000
2 Shtrese betoni 10 cm M3 76 8,000 608,000
3 Shtrese me pllaka betoni ,oborri M2 610 2,000 1,220,000
4 Shtrese me rrasa guri dekorative,oborri M2 150 2,000 300,000
Shuma 3 3,268,000
4% Punime te ndryshme
1 Zgare hekuri per dritaret ( kati i pare ) M2 112 5,000 560,000
2 F.V. Rrjete mbrojtese per dritaret e palestres M2 34 3,000 102,000
3 Testato betoni M200t=15 cm(rrethimi) M3 12.8 12,000 153,600
4 Kollona b/a tek portat M200 M3 1.5 14,500 21,750
5 F/V. porte hekuri dekorative ( 2 cope) M2 12 6,000 72,000
6 Rrethim dekorativ me zgare +kollone hekuri Ml 105 5,000 525,000
7 Kapuc dekorativ ne zgare hekuri ekzistuese Ml 55 800 44,000
8 F.V. Stola me ulje derrase Cope | 15 30,000 450,000
9 Bordure betoni ( rrethim per ulje ) M2 10 11,000 110,000
[0 Gjelberim, mbjellje me bar M2 155 200 31,000
11 Mbjellje peme dekorative Cope | 20 10,000 200,000
12 F.V. Dritare duralumini dopjo xham M2 10 11,000 110,000
13 F.V. Dyer te brendeshme M2 10 10,000 100,000
Shuma 4 2,479,350
1 \ Ndricimi
2 F.V. Tub plastik 0120 Ml 125 400 50,000
3 F.V.Kaseta plastike Cope |5 2,500 | 12,500
4 F.V,Ndricues medrozul H=8m-+aksesoret Cope |5 45,000\ )"~ E 925,000
§ - F.V.Kabell elektrik 3x2.5 ML |40 /380 | 6,00
i F.V Kabell elektrik 4x25 ML [125 /K800 | = 295,008
1. F.V. Automat 16 A Cope |5 [ 7600 [l < %] 3,008
§ F.V. Sauder e Cope |1 | 25500 "':_f-,,-.:f‘/ 2,500/
g F.V.Mates elektrik, =@ 10 7" Cope |1 180000 | ~— 18,000
//ii‘"zf‘.x’?’- e W\ Shuma‘ik’s‘;r " lﬁ\ﬁr?f!/'ﬁfﬂﬂ
SHUMA GJITHSEF 1 derine 52" \\ . 2 N T82d5,850
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45 Pompe qarkullimi ne linje per sistemin ¢ ngrohjes 12'900 It/h (Objektii | copé 1 111,000
ri) . 111,000
| 50 Kaldaje me pelet, me bazament dhe fuqi 400 kw, me panel, brucator | cope 1 2,300,000
me 2-stade 2,300,000
51 Ene zgjerimi per kaldajen cope 1 12,400 12,400
52 Ene zgjerimi per sistemin 3 cope 1 25,800 25,800
Shuma 5 5,211,700
Instalimet elektrike per ngrohjen
Furnizimi me energji elektrike nga kabina e T.M.
1 Kabllo te TU Un=0.6/1kv:tipRG7R;S=4x35mm2,Cu ml 90 1,100 99,000
_T Kapikorda me qafe te gjate kabllo me S=1x25mm2 Cope 10 300 3,000
3 _ Transformator rryme te T.U.Un=500V;Ip/Is 300/5A cope 3 2,500 7,500
4 Percjelles bakri,verdhe,jeshil, S=35mm2 ml 10 300 3,000
5 Kapikorda bakri S=35mm?2 cope 20 25 500
6 Automat magnetiko-termik 100 A,400V,lcc=10KA . cope 1 11,000 11,000
Shuma 6 124,000
Punime te ndryshme
l Patinim muri ,koridoret e objektit te ri+riparime i vjetri M2 320 600 192,000
2 Riparim boje e jashtme me ngjyren ekzistuese M2 400 150 60,000
3 Lyerje me hidromat objekti i ri M2 | 4200 140 588,000
4 Maskim i tubave te ngrohjesme gips,tek objekti i ri+i vjetri M2 200 2,200 440,000
Shuma 7 1,280,000
Ngrohja komplet Shuma 1 deri me 7 11,993,690
Shuma totale 20,239,540
Fond Rezerve 5% 1,011,977
Shuma 21,251,517
T.V.SH. 20% 4,250,303
Shuma 25,501,820

Shogeria "Vllaznia Ndertim L.S" sh.p.k

Perfagesuesi nga Administratori

Arben CELA

Shogeria "Ndregjoni' sh.p.k

Perfaqesuesi nga Administratori

Xhetan NDREGJONI




